


Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

TERMO DE DISPENSA Nº 030/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO DE DISPENSA Nº 031/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMOADITIVO
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 208/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 
Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br         
   

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2021 
  

 

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações e a Lei Federal nº 13.976/2020, DISPENSO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para a realização da 

despesa abaixo especificada, HOMOLOGADO e ADJUDICADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 352/2021. 

CREDOR: ARQUITETURA PROCESSUAL INTELIGENTE LTDA 
CNPJ: 08.747.227/0001-07. 

Endereço: RUA SANTA LUZIA, Nº 100, SALA 112, TRINTADE, FLORIANÓPOLIS/SC, CEP 88.036-540. 

 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Locação de serviços técnicos especializados em Software e sistema integrado de 
processos judiciais para atender as demandas da Procuradoria Jurídica do Município de Jaguaquara/BA. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE  
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

Locação de serviços técnicos especializados em Software 
e sistema integrado de processos judiciais para atender as 
demandas da Procuradoria Jurídica do Município de 
Jaguaquara/BA. 

MÊS 05 R$ 1.218,50  R$ 6.092,50 

VALOR TOTAL R$ 6.092,50 

SEIS MIL E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ENTIDADE:  
01.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA  
ÓRGÃO:  
04.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
PROJETO /ATIVIDADE:  
2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
ELEMENTO: 
33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 
00 – RECURSOS LIVRES  
 
VIGÊNCIA: 05 (CINCO) MESES 

 
Jaguaquara, 05 de agosto de 2021. 

 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

Prefeita Municipal 
 
 
 

 

 

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 3

TERMODE DISPENSANº 030/2021

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
  Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Jaguaquara, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa 

o Processo Administrativo de nº 352/2021, bem como a Dispensa Licitação nº 030/2021, 

que tem por objeto: Locação de serviços técnicos especializados em Software e sistema integrado de 

processos judiciais para atender as demandas da Procuradoria Jurídica do Município de 

Jaguaquara/BA., com a pessoa jurídica a empresa ARQUITETURA PROCESSUAL INTELIGENTE 

LTDA, CNPJ 08.747.227/0001-07, com fundamento no art. 24, Inciso II da Lei 8666/93. 

 
 

Jaguaquara - BA, 05 de agosto 2021. 

 
 
 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 4

RATIFICAÇÃODE DISPENSANº 030/2021

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



     PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 

Praça J. J.  Seabra, n.º 172 – Centro – CEP: 45345-000 
Fone/Fax: (73) 35349550   —   CNPJ 13.910.211/0001-03 

Home Page: http://www.jaguaquara.ba.gov.br — E-mail: prefeitura@jaguaquara.ba.gov.br         
   

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2021 

  

À vista dos documentos contidos nos autos e nos termos do art. 24, Inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

suas alterações e a Lei Federal nº 13.976/2020, DISPENSO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO para a realização da 

despesa abaixo especificada, HOMOLOGADO e ADJUDICADO. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 353/2021. 

CREDOR: JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (OFICINA SÃO JOSÉ) 
CNPJ: 13.266.697/0001-99. 

Endereço: RUA ANISIO BOMFIM, Nº 117, MURITIBA, JAGUAQUARA/BA, CEP 45.345-000. 

 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos de funilaria, pintura em 
veículo FIAT STRADA, Placa OZN2144, pertencente a frota da Prefeitura Municipal de Jaguaquara/BA. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE  
VALOR 

UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 Tampa da carroceria UND 01 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 

02 Fechaduras da tampa da carroceria UND 02 R$ 110,00 R$ 220,00 

03 Molduras da coluna lateral do teto UND 02 R$ 120,00 R$ 240,00 

04 Moldura da lateral L.E UND 01 R$ 130,00 R$ 130,00 

05 Moldura lateral L.D UND 01 R$ 130,00 R$ 130,00 

06 Moldura da tampa da carroceria UND 01 R$ 150,00 R$ 150,00 

07 Moldura do para-lama L.E UND 01 R$ 250,00 R$ 250,00 

08 Moldura do para-lama L.D UND 01 R$ 250,00 R$ 250,00 

09 Retrovisor L.D UND 01 R$ 30,00 R$ 30,00 

10 Lanterna traseira L.D UND 01 R$ 250,00 R$ 250,00 

11 Palhetas do limpador do para-brisa UND 02 R$ 25,00 R$ 50,00 

12 Serviço de chaparia e pintura UND 01 R$ 2.100,00 R$ 2.100,00 

VALOR TOTAL R$ 5.000,00 
CINCO MIL REAIS 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ENTIDADE:  
01.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA  
ÓRGÃO:  
05.00 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PROJETO /ATIVIDADE:  
2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
ELEMENTO: 
33.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE: 
00 – RECURSOS LIVRES. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (NOVENTA) DIAS. 

 
 

Jaguaquara, 11 de agosto de 2021. 
 

 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE 

Prefeita Municipal 

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 5

TERMODE DISPENSANº 031/2021

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
  Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 
http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Jaguaquara, no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa 

o Processo Administrativo de nº 353/2021, bem como a Dispensa Licitação nº 031/2021, 

que tem por objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de reparos de funilaria, 

pintura em veículo FIAT STRADA, Placa OZN2144, pertencente a frota da Prefeitura Municipal de 

Jaguaquara/BA., com a pessoa jurídica a empresa JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA (OFICINA SÃO 

JOSÉ), CNPJ 13.266.697/0001-99, com fundamento no art. 24, Inciso II da Lei 8666/93. 

 
 

Jaguaquara - BA, 11 de agosto 2021. 

 
 
 
 

EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE  
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 6

RATIFICAÇÃODE DISPENSANº 031/2021

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 

http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 208/2021. 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 208/2021, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUAQUARA- BAHIA E A EMPRESA MUNDI ENGENHARIA E 
CONSTRUTORA LTDA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA - BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça JJ Seabra, 172, 

Centro, JAGUAQUARA - BAHIA – BA – CEP 45.345-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.910.211/0001-03, neste ato representado pela Chefe 

do Poder Executivo Ex.mª Srª. Prefeita EDIONE OLIVEIRA AGOSTINONE, nomeada Prefeita Municipal por meio de diploma eleitoral, 

expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, portador do RG nº 03.854.390-75 SSP/BA e CPF nº 436.977.205-20, brasileira, 

casada, com endereço no mesmo acima, denominado Contratante, Fundo Municipal de Educação – FME DE JAGUAQUARA, Pessoa 
Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no C.N.P.J.  sob o n.º 30.629.368/0001-84, com sede na Rua da Lagoa, S/N, Jaguaquara/BA 

neste ato representado pela Ex.ma Sra. Secretária de Educação Juliana Santiago Ferreira, inscrita no RG nº 07.928.356-03 e CPF nº 

021.657.955-40, brasileira, casada, com endereço no mesmo acima, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa MUNDI 
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.102.361/0001-19, com sede na Rua Profº Ildefonso Mesquita, nº 73, 

Parque Bela Vista, Salvador/BA, CEP nº 40.279.020, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor Silvio Cezar Ramos 

Santos, portador da Cédula de Identidade nº 537005706 - SSP/BA e CPF nº 502.692.165-53, o presente ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

do Contrato Administrativo nº 208/2021, oriundo do Processo Administrativo nº 481/2021 e o resultado final da Concorrência nº 
001/2020, na forma e condições que se seguem. 
 
I - CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
I.I - O presente Contrato tem como objeto a Contratação de empresa de engenharia para construção de 03 escolas, objetivando 
atender a Secretaria de Educação do Município de Jaguaquara/BA, conforme especificações e demais elementos técnicos constantes 

no Memorial Descritivo e no Edital e seus anexos. 

 

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO: 
II.I - Fica prorrogado o Contrato Administrativo nº 208/2021, vigorando por mais 06 (seis) meses a contar do dia 19 de agosto de 2021 

a 19 de fevereiro de 2022, inclusive, conforme previsão no contrato administrativo, e com fulcro no permissivo legal do artigo 57, da 

Lei nº 8.666/93: 

 

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
III.I - Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato administrativo nº 208/2021, desde que não contrariem o que ficou 

convencionado no presente Termo Aditivo. 

 

III.II - E, por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo nº 01 ao contrato administrativo nº 208/2021, em 02 

(duas) vias de igual teor, para que produzam seus jurídicos e legais efeitos 

 

Jaguaquara – Bahia, 11 de agosto de 2021. 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA-BA   Fundo Municipal de Educação   
Edione Oliveira Agostinone           Juliana Santiago Ferreira 

Prefeita Municipal                      Secretária Municipal de Educação  

CONTRATANTE                          CONTRATANTE 
 

 

 
MUNDI ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ nº 21.102.361/0001-19 

Silvio Cezar Ramos Santos 

RG nº 537005706 - SSP/BA 
CPF nº 502.692.165-53  

CONTRATADA 

 

Testemunhas: 

 

_________________________                                            

CPF: 

 

__________________________ 

O PRESENTE ADITIVO PREENCHE TODOS OS 

REQUISITOS LEGAIS, ESTANDO EM 

CONFORMIDADE COM AS NORMAS VIGENTES. 
 

______________________________________ 

Mônica Pryscilla Oliveira de Moura Sandes 
PROCURADORA JURÍDICO 

OAB/BA 21.142 

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 7

ADITIVODE PRORROGAÇÃOAOCONTRATONº 208/2021

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA 
Praça J. J. Seabra, n.º 172 – 1.º Andar – Centro – CEP: 45345-000 

Fone/Fax: (73) 3534-9550 

http://www.jaguaquara.ba.gov.br 

 

 

CPF:                                             

Edição 125
11 de agosto de 2021

Página 8

Certificação Digital: DKTEHXFA-Q8U8S9JL-EYNXRP4G-SIFL2JBK
Versão eletrônica disponível em: https://jaguaquara.ba.gov.br/diario-oficial


	DISPENSA
	TERMO DE DISPENSA Nº 030/2021 
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 030/2021 
	TERMO DE DISPENSA Nº 031/2021 
	RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 031/2021 

	TERMO ADITIVO
	ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 208/2021


		2021-08-11T23:00:11-0300




